



1. juli 2014

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

(Medlem af Inatsisartut Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit)

Spørgsmål:

- 1. Vil der blive indsat et indhandlingskib til torsk ved Kangaatsiaq?**
- 2. Såfremt der ikke indsættes indhandlingskib, vil man så fremskynde skibs-transport med RAL af frossen torsk indhandlet til fabriksanlæg ved Kangaatsiaq?**

Begrundelse:

De seneste år er mængderne og bestanden af torsk øget ved Kangaatsiaq, hvilket ville have været til gavn for fiskerne og ikke mindst til gavn for befolkningens levevilkår hvis alt fungerede optimalt.

60 fiskere indhandler i dag til anlægget i Kangaatsiaq, hvor fiskerne har mulighed for at indhandle fangsten 1 gang ugentligt. Disse forhold gør det fuldstændigt urentabelt for den enkelte fisker og må betegnes som et rent underskudsfiskeri. Fiskerne har familier at forsørge og har som alle andre regninger at betale, og de kan derfor ikke længere spises af med løfter på løfter men bør gives muligheder i stedet.

Jeg er blevet fortalt at produktionskapaciteten i fabrikken i Kangaatsiaq udgør 20 tons dagligt og at indfrysningsskapaciteten er begrænset og derfor bliver fyldt op i løbet af blot 3 eller 4 dages indhandling. Fryseren kan netop nu i sommer- og torskesæsonen ikke længere følge med, hvilket er til skade for fiskernes indtjening og bør løses snarest.

På forespørgsel har jeg fået oplyst at skibstransport fra Kangaatsiaq og dens bygder med RAL (Anguteq Ittuk) af torskeindhandlingen kun er muligt én gang om ugen, og således at transportskibet kun kan fragte frossen torsk fra 3 indhandlingsanlæg og derfor ikke fra samtlige anlæg.

Der bør derfor snarest findes en transportløsning med større lastekapacitet således at torsk kan fragtes med kortere mellemrum.

Det er alt for sørgeligt at Naalakkersuisut og koalitionen partier kun har politisk fokus på hellefiskefiskeriet. Der findes andre beboere og fiskere på vestkysten som også har behov som alle de andre.

Torskepriserne er igen nedadgående rundt omkring på kysten og vi må påregne at dette problem vil vokse yderligere, stik imod alle andre løfter om at det modsatte vil ske.

Jeg anmoder om at spørgsmålene bliver besvaret indenfor 10 arbejdsdage.